차입금 및 리스부채(D) 177,850,328 178,172,618

부채비율(A/B) 132.57% 137.56%

순차입금비율((D-C)/B) 62.07% 63.69%

(단위: 천원)

외  화

당분기말 전기말

외화자산 외화부채
외화자산

원화환산액

외화부채

원화환산액
외화자산 외화부채

외화자산

원화환산액

외화부채

원화환산액

USD
30,651,126.1

2
2,658,491.25 34,743,051 2,978,469 39,881,796.79 2,918,028.81 43,391,395 3,177,610

JPY 159,132.00
17,523,651.0

0
1,635 180,025 79,932.00

11,920,440.0

0
843 125,672

EUR 471,837.62 0.00 626,737 0 459,917.92 5.39 615,481 7

CNY 159,731.00 32,432.40 27,530 5,590 125,780.00 90,837.75 21,000 15,166

합계 　 　 35,398,953 3,164,084 　 　 44,028,719 3,318,455

(단위: 천원)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 73

상기 민감도 분석은 보고기간말 현재 기능통화 이외의 외화로 표시된 화폐성 자산 및 부채를

대상으로 한 것입니다.

② 이자율위험

이자율 위험은 미래 시장 이자율 변동에 따라 예금 또는 차입금 등에서 발생하는 이자수익

및 이자비용이 변동될 위험으로서 이는 주로 변동금리부 조건의 차입금과 예금에서 발생하

고 있습니다.

연결기업의 이자율위험관리 목표는 이자율 변동으로 인한 불확실성과 순이자 비용의 최소화

를 추구함으로써 기업의 가치를 극대화하는데 있습니다.

보고기간 종료일 현재 이자율변동위험에 노출되어 있는 변동금리부 차입금 현황은 다음과

같습니다.

이자율의 변동이 당기손익에 미치는 영향을 분석시, 연결기업은 보고기간말 현재 남아 있는

부채금액이 연도중 계속 남아있었다고 가정하고 그 영향을 분석하였습니다.

보고기간 종료일 현재 차입금과 관련하여 이자율이 1%변동시 이자율변동이 손익에 미치는

영향은 다음과 같습니다.

③ 가격위험

연결기업은 연결재무상태표상 당기손익 공정가치 측정 금융자산 및 기타포괄 공정가치 측정

외  화
당분기말 전기말

10% 상승시 10% 하락시 10% 상승시 10% 하락시

USD 3,172,965 (3,172,965) 4,021,658 (4,021,658)

JPY (17,839) 17,839 (12,483) 12,483

EUR 62,674 (62,674) 61,547 (61,547)

CNY 2,194 (2,194) 583 (583)

합계 3,219,994 (3,219,994) 4,071,305 (4,071,305)

(단위: 천원)

구분 당분기말 전기말

단기차입금 15,750,000 18,178,795

유동성장기부채 12,911,941 13,871,419

장기차입금 4,639,444 6,477,777

차입금 계 33,301,385 38,527,991

(단위: 천원)

구분
당분기말 전기말

1% 상승시 1% 하락시 1% 상승시 1% 하락시

순이익 증가(감소) (333,014) 333,014 (385,280) 385,280

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 74

금융자산으로 분류되는 연결기업 금융자산은 가격위험에 노출되어 있으며, 보고기간종료일

현재 각 금융상품내 상장지분상품의 가격이 5% 변동시 당기손익 공정가치 측정 금융자산 및

기타포괄 공정가치 측정 금융자산 평가손익에 미치는 영향은 다음과 같습니다.

(3) 신용위험

연결기업은 신용위험을 관리하기 위하여 신용도가 일정수준 이상인 거래처와 거래하고 있으

며, 금융자산의 신용보강을 위한 정책과 절차를 마련하여 운영하고 있습니다.

보고기간 종료일 현재 매출채권의 연령분석은 다음과 같습니다.

(4) 유동성위험

연결기업은 미사용 차입금 한도를 적정 수준으로 유지하고 영업 자금 수요를 충족시킬 수 있

도록 유동성에 대한 예측을 항시 모니터링하여 차입금 한도나 약정을 위반하는 일이 없도록

하고 있습니다. 유동성에 대한 예측 시에는 회사의 자금조달 계획, 약정 준수, 회사 내부의 목

표 재무 비율 및 통화에 대한 제한과 같은 외부 법규나 법률 요구사항이 있는 경우 그러한 요

구사항을 고려하고 있습니다.

연결기업은 상기에서 언급한 예측을 통해 결정된 대로 여유있는 유동성이 확보될 수 있도록

[…]

(원화단위: 천원)

외  화

당분기말 전기말

외화자산 외화부채
외화자산

원화환산액

외화부채

원화환산액
외화자산 외화부채

외화자산

원화환산액

외화부채

원화환산액

USD 30,001,472.08 8,454,803.83 34,006,668 9,583,520 40,105,986.60 8,786,402.37 43,635,314 9,559,606

JPY 159,132.00 17,523,651.00 1,635 180,025 79,932.00 11,920,440.00 843 125,672

EUR 471,837.62 0.00 626,737 0 459,917.92 0.00 615,481 0

CNY 159,731.00 17,914,288.40 27,530 3,087,528 125,780.00 21,625,322.75 21,000 3,610,564

VND 0.00 157,217,147,644.00 0 7,719,362 0.00 151,547,797,509.00 0 7,137,901

합  계 　 　 34,662,570 20,570,435 　 　 44,272,638 20,433,743

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 119

보고기간종료일 현재 각 외화에 대한 원화 환율 10%변동시 환율변동이 손익에 미치는 영향

은 다음과 같습니다.

상기 민감도 분석은 보고기간말 현재 기능통화 이외의 외화로 표시된 화폐성 자산 및 부채를

대상으로 한 것입니다.

2) 이자율위험

이자율위험은 미래 시장 이자율 변동에 따라 예금 또는 차입금 등에서 발생하는 이자수익 및

이자비용이 변동될 위험으로서 이는 주로 변동금리부 조건의 차입금과 예금에서 발생하고

있습니다.

당사의 이자율위험관리 목표는 이자율 변동으로 인한 불확실성과 순이자 비용의 최소화를

추구함으로써 기업의 가치를 극대화하는데 있습니다.

보고기간종료일 현재 이자율변동위험에 노출되어 있는 변동금리부 차입금 현황은 다음과 같

습니다.

이자율의 변동이 당기손익에 미치는 영향을 분석시, 당사는 보고기간말 현재 남아 있는 부채

금액이 연도중 계속 남아있었다고 가정하고 그 영향을 분석하였습니다.

보고기간종료일 현재 차입금과 관련하여 이자율이 1%변동시 이자율변동이 손익에 미치는

영향은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

외 화
당분기말 전기말

10% 상승시 10% 하락시 10% 상승시 10% 하락시

USD 2,442,315 (2,442,315) 3,407,571 (3,407,571)

JPY (17,839) 17,839 (12,483) 12,483

EUR 62,674 (62,674) 61,548 (61,548)

CNY (306,000) 306,000 (358,956) 358,956

VND (771,936) 771,936 (713,790) 713,790

합 계 1,409,213 (1,409,213) 2,383,889 (2,383,889)

(단위: 천원)

구분 당분기말 전기말

단기차입금 15,750,000 16,000,000

유동성장기부채 12,911,941 13,871,419

장기차입금 4,639,444 6,477,777

차입금 계 33,301,385 36,349,196

(단위: 천원)

구  분 당분기말 전기말

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 120

3) 가격위험

당사는 재무상태표상 당기손익 공정가치측정 금융자산 및 기타포괄 공정가치 측정 금융자산

으로 분류되는 당사 금융자산은 가격위험에 노출되어 있으며, 보고기간종료일 현재 각 금융

상품내 상장지분상품의 가격이 5% 변동시 당기손익 공정가치측정 금융자산 및 기타포괄 공

정가치측정 금융자산 평가손익에 미치는 영향은 다음과 같습니다.

(3) 신용위험

당사는 신용위험을 관리하기 위하여 신용도가 일정수준 이상인 거래처와 거래하고 있으며,

금융자산의 신용보강을 위한 정책과 절차를 마련하여 운영하고 있습니다.

보고기간종료일 현재 매출채권의 연령분석은 다음과 같습니다.

(4) 유동성위험

당사는 미사용 차입금 한도를 적정 수준으로 유지하고 영업 자금 수요를 충족시킬 수있도록

유동성에 대한 예측을 항시 모니터링하여 차입금 한도나 약정을 위반하는 일이 없도록 하고

있습니다. 유동성에 대한 예측 시에는 당사의 자금조달 계획, 약정 준수, 당사 내부의 목표 재

무 비율 및 통화에 대한 제한과 같은 외부 법규나 법률 요구사항이 있는 경우 그러한 요구사